
                                                                               ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

n. 345 DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE  

        DEL SERVIZIO 

Data: 31 dicembre 2014 

 

OGGETTO: 

 

 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA NECSI S.R.L. CON SEDE IN 

ROMANO D’EZZELINO (VI) IN VIA T. VELO, 28 INCARICO 

PREDISPOSIZIONE RISCHIO ESPOSIZIONE RUMORE, VIBRAZIONI E 

PIANO EMERGENZA ED EVACUAZIONE EDIFICIO MUNICIPIO CODICE 

CIG: Z3D12A565E 

 

 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 60  di data 29 maggio 2014, con la quale sono stati 

affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa 

del Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di 

indirizzo per la gestione del bilancio 2014. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 344 di data odierna con la quale è stata affidata 

alla Ditta Necsi s.r.l., con sede legale in Romano d’ Ezzelino (VI) in Via Ten. Velo,28 p.iva 

02598070247, l’incarico di “Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione”, anche per 

l’anno 2015 come previsto dal D.Lgs. 81/08; 

 

 Preso atto che tra gli adempimenti obbligatori a carico del datore di lavoro fissati dal D.Lgs. 

81/08 rientrano anche quelli della Valutazione dei rischi derivanti dall’esposizione dei lavoratori al 

rumore e la valutazione dei rischi derivanti dall’esposizione dei lavoratori a vibrazioni. Tali 

verifiche devono essere effettuate attraverso un piano/documento di valutazione dei rischi che 

preveda quanto segue: 

� sintesi della valutazione e aspetti rilevanti: 

o finalità e struttura del documento 

o esito della valutazione 

o azioni di miglioramento 

� dati generali dell’Organizzazione; 

� riferimenti legislativi e normativi considerati; 

� analisi delle attività/processi produttivi (per quanto inerente l’oggetto della presente indagine); 

� metodologia di analisi e valutazione del rischio utilizzata; 

� strumentazione impiegata e limiti di riferimento; 

� misure eseguite e schede di valutazione del rischio per punti di misura, confronto con i limiti; 

� schede di valutazione del rischio per mansione con determinazione dell’esposizione dei lavoratori 



(LEX,8h e Lpicco), confronto con i limiti, indicazione dei DPI in uso e verifica della loro 

idoneità; 

Tale piano deve essere aggiornato con cadenza quadriennale e quindi entro il mese di gennaio 

devono essere nuovamente predisposti i piani del rischio rumore e vibrazioni;  

 

 Verificato altresì che tra le attività di sicurezza dei lavoratori rientrano anche quella della 

predisposizione di un piano di emergenza ed evacuazione dei luoghi di lavoro figure chiave che 

gestiranno l’emergenza, i compiti che ognuno dovrà assolvere e 

fisserà i passi dell’evolversi delle situazioni stabilendo un sistema di comunicazione tra il personale 

interno ed esterno, tra le figure chiave e gli enti esterni; 

 

 Dato atto che il Piano di emergenza ed evacuazione dovrà  i seguenti aspetti: 

� planimetrie dell’insediamento e dell’area circostante; 

� organizzazione degli spazi; 

� informazioni sul sito e sull’ambiente, intesi come vicinanza di insediamenti civili e industriali, 

corsi 

fluviali e grandi vie di comunicazione, orografia della zona, ecc.; 

� indicazioni su tutte le vie di accesso interne ed esterne all’insediamento, ed in particolare la 

possibilità di accessi esterni per i mezzi di soccorso; 

� affollamenti massimi degli ambienti; 

� individuazione degli scenari incidentali, tra le possibili famiglie di rischio interne od esterne, 

legate 

a fattori tecnologici o naturali; 

� informazioni su eventi analoghi avvenuti in precedenza e relativi interventi di contenimento 

attuati 

(case history); 

� la conoscenza delle persone a disposizione per la gestione dell’emergenza; 

� individuazione dei luoghi critici e dei luoghi a rischio; 

� individuazione dei luoghi sicuri; 

� localizzazione dei presidi ed equipaggiamenti di emergenza ed antincendio; 

� localizzazione degli impianti di illuminazione di emergenza, dei dispositivi di allarme, di 

diffusione 

sonora, impianti di rilevazione di fumo, incendio, gas, valvole di intercettazione, sistemi di 

abbattimento, ecc.; 

� quant’altro necessario alla predisposizione del piano di emergenza. 

 

Considerato che per tale incarico non è stata fatto una verifica della presenza su Consip  ma 

poiché tali prestazioni, essendo collegate con quelle di  Responsabile dei Servizi di Prevenzione e 

Protezione, non possono essere affidate ad un soggetto diverso da quello già incaricato;  

 

 Considerato quindi opportuno, anche per il costo contenuto, derogare da quanto previsto dal 

Decreto Legge n. 52/2012 “Spending Review”) e affidare l’incarico alla ditta Necsi srl che vanta 

una pluriennale esperienza nel settore, ha mantenuto inalterato nel corso degli anni il costo per le 

proprie prestazioni e soprattutto effettua un servizio ad hoc per il Comune di Fondo; 

 

Visto, il preventivo di data 9.10.2014 acquisito al prot. com.le n. 8763 in data 31 dicembre 

2014, pervenuto dalla Ditta Necsi  s.r.l., relativo all’incarico di predisposizione  della Valutazione 

dei rischi derivanti dall’esposizione dei lavoratori al rumore (corrispettivo Euro 850,00),  la 

valutazione dei rischi derivanti dall’esposizione dei lavoratori a vibrazioni (corrispettivo Euro 

990,00)  come previsto dal D.Lgs. 81/08 e la predisposizione  del piano di emergenza ed 

evacuazione dell’edificio del Municipio (corrispettivo Euro 1.200,00) per un importo totale di € 



3.040,00  +IVA al 22% ( come da decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 come da ultimo modificato 

dall’art. 11, comma 1, lett. a del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76); 

 
 

Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, per l’importo complessivo di € 
3.708,80 trova imputazione al capitolo 1610/2 del bilancio di previsione 2014; 
 

Visto, l’art. 21, comma 4 della L.P. 23/1990 e s.m.; 
 
Vista, la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 

successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 
Visto, lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale 

n. 13 di data 23 aprile 2007; 
 
 

      Visto il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni 

della regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal 

D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 

febbraio 2013, n. 5; 

DETERMINA 

1. Di affidare, per quanto meglio esposto in premessa, alla Ditta Necsi s.r.l., con sede legale in 
Romano d’ Ezzelino (VI) in Via Ten. Velo,28 p.iva 02598070247, l’incarico per la 
predisposizione  della Valutazione dei rischi derivanti dall’esposizione dei lavoratori al 
rumore (corrispettivo Euro 850,00),  la valutazione dei rischi derivanti dall’esposizione dei 
lavoratori a vibrazioni (corrispettivo Euro 990,00)  come previsto dal D.Lgs. 81/08 e la 
predisposizione  del piano di emergenza ed evacuazione dell’edificio del Municipio 
(corrispettivo Euro 1.200,00) per un importo totale di € 3.040,00  +IVA al 22% ( come da 
decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 come da ultimo modificato dall’art. 11, comma 1, lett. a del 
decreto legge 28 giugno 2013, n. 76 alle condizioni meglio indicate nel preventivo di data 
9.10.2014 acquisito al prot. com.le n. 8763 in data 31 dicembre 2014 e meglio riportate in 
premessa. 

 
2. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari a complessivi € 3.708,80 

trova imputazione al capitolo 1610/2 del bilancio di previsione 2014. 
 

3. Di dare atto che, al presente servizio trovano applicazione le disposizioni della L.13 agosto 
2010, n. 136 come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, 
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 “Piano straordinario contro le mafie” 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che a tal fine ad esso è stato assegnato il 
seguente codice CIG: Z3D12A565E, precisando che, la condizione della tracciabilità dei 
pagamenti deve essere accettata da parte della Ditta Necsi. s.r.l., la quale dovrà comunicare 
entro 7 gg. dall’affidamento dell’incarico gli estremi del conto dedicato. 

 
4. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente sono 

ammessi: 

♦ Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 

dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

ovvero in alternativa al ricorso giurisdizionale 

♦ Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               - Santini dott. Luca – 

 



**************** 
 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del 

Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2014 
 
Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di 

contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 

 1610/2 2014  € 3.780,80 
 

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                                                                 
              Dott. Claudio Albanese 


